可換股債券負債部分的公平值乃按二叉樹模型計算，該模型假設多個以信貸貼現率貼現的情景。其乃歸
類為公平值級別內第三層。

於2017年進行業務合併產生的衍生金融工具採用估值技術計量。而衍生金融工具的賬面值則與其公平
值相同。

華章科技控股有限公司 | 二零一八年度報告 華章科技控股有限公司 | 二零一八年度報告 140

綜合財務報表附註
2018年6月30日

33. 金融工具的公平值及公平值等級（續）
公平值等級
下表呈列本集團金融工具的公平值計量等級：

按公平值計量的資產：
於2018年6月30日

公平值計量使用

活躍市場報價
重大可觀察輸

入數據
重大不可觀察

輸入數據
（第一層） （第二層） （第三層） 總計
人民幣 人民幣 人民幣 人民幣

或有代價 – – 7,540,000 7,540,000
可換股債券 – 75,710,498 – 75,710,498

或有代價 – 75,710,498 7,540,000 83,250,498

於2017年6月30日

公平值計量使用

活躍市場報價
重大可觀察輸

入數據
重大不可觀察

輸入數據
（第一層） （第二層） （第三層） 總計
人民幣 人民幣 人民幣 人民幣

可換股債券
負債部份 – – 63,593,637 63,593,637

年內，第三層內公平值計量的變動如下：

2018 2017
人民幣 人民幣

衍生金融工具
於7月1日 – 430,000
添置 – –
衍生金融工具的公平值變動 – (430,000)

於6月30日 – –

華章科技控股有限公司 | 二零一八年度報告 華章科技控股有限公司 | 二零一八年度報告141

綜合財務報表附註
2018年6月30日

34. 金融風險管理宗旨及政策
本集團的主要金融工具衍生金融工具外，包括計息貸款，現金及短期存款。此等金融工具的主要目的為
支持本集團的營運。本集團亦有其他多項金融資產及負債，例如應收賬款及應收票據以及應付賬款，均
直接產生自營運。

本集團因金融工具導致的主要風險是外匯風險，信用風險和流動性風險。董事會審查並同意各風險的管
理政策，及總結如下。本集團有關衍生金融工具的會計政策載於財務報表附註2.4。

外匯風險
本集團尚未進行任何對沖交易，以管理外幣潛在波動。

本公司，華章電氣，力榮，777HK and 777BVI的業績及財務狀況均由港元功能貨幣兌換為人民幣元。
所有匯兌差額於權益內確認為綜合收益。

下表呈列報告期末本集團之權益對人民幣匯率之合理可能性變動（其他變量保持不變）之敏感度（由遠
期貨幣合約公平值變動所引致）。

人民幣匯率
上升╱（下跌）

權益
增加╱（減少）

% 人民幣

2018
倘人民幣兌港元貶值 5% 30,379,615
倘人民幣兌港元升值 (5%) (30,379,615)

人民幣匯率
上升╱（下跌）

權益
增加╱（減少）

% 人民幣

2017
倘人民幣兌港元貶值 5% 11,896,730
倘人民幣兌港元升值 (5%) (11,896,730)

* 不包括保留盈利

華章科技控股有限公司 | 二零一八年度報告 華章科技控股有限公司 | 二零一八年度報告 142

綜合財務報表附註
2018年6月30日

34. 金融風險管理宗旨及政策（續）
信用風險
信用風險來自現金及現金等價物、受限制現金及應收賬款及其他應收款項。各類該等金融資產的賬面值
或未貼現面值（如適用）指本集團就有關類別金融資產所承擔的最大信用風險。

為管理與現金及現金等價物有關的風險，銀行存款均存放於信譽極高的金融機構。

本集團一般要求總合同價值約10%至30%的頭期款將於相關合同簽訂當日或自合同日期起計30日內支
付；合同金額的約90%至95%將於交付後支付；以及合同價值的剩餘5%至10%通常將於保修期（一般
為自交付日期起18個月或現場測試完成後12個月（以較早者為準））屆滿後支付。就此而言，由於我們
在交付後可收回合同總價款的最多約90%至95%，本集團有關應收賬款及其他應收款項的信貸風險有
限。

流動性風險
審慎的流動性風險管理指維持足夠的現金及現金等價物，並通過充裕的承諾信貸融資獲得資金。由於相
關業務的動態性質，本集團計劃通過保留足夠的現金及現金等價物來維持融資的靈活性。

下表按照綜合資產負債表日期至合同到期日的剩餘期間的有關到期組別對本集團的非衍生金融負債進
行分析。下表披露的金額為合同未貼現現金流量。

1年內 1至2年 2至5年 總計